
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1051 del 13/06/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURALE LOCALE VASCHE DI ACCUMULO ACQUA
POTABILE P.O. ATRI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP
G32C22000990002 – CIG 982750058D.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURALE LOCALE VASCHE DI ACCUMULO ACQUA
POTABILE P.O. ATRI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A
CONTRARRE. CUP G32C22000990002 – CIG 982750058D.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che le strutture in cemento armato adibite a vasche di accumulo di acqua potabile presso il
presidio ospedaliero di Atri versano in condizioni di precaria conservazione;

ATTESO che l’intervento manutentivo è stato previsto nel programma triennale dei lavori pubblici all’annualità
2023, per un importo complessivo di € 85.000,00, al CUI L00115590671202100006;

VISTO che i tecnici della U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni hanno redatto il progetto esecutivo relativo
all’intervento di che trattasi, custodito agli atti di ufficio e composto dai seguenti atti ed elaborati progettuali:

01- Inquadramento territoriale
02- Stato di fatto – stato di progetto
03- Relazione tecnica generale
04- Quadro economico
05- Elenco prezzi unitari e analisi prezzi
06- Computo metrico estimativo
07- Computo metrico costi sicurezza
08- Incidenza oneri manodopera
09- Cronoprogramma
10- Schema di contratto
11- Capitolato speciale di appalto
12- Piano di manutenzione
13- Costi incidenza sicurezza

VISTO il quadro economico dell’intervento, di seguito riportato:
LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURALE LOCALE VASCHE DI ACCULUMO DELL'ACQUA POTABILE

(PAD. NUOVO ''CORPO A'' PIANO SEMINTERRATO) P.O ATRI ''SAN LIBERATORE''
A LAVORI

A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    
A.1.1 Lavori Edili 68.392,37 € 68.392,37 €
A.1.2 Costi per la Sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso)   5.813,67 €

  sommano   74.206,04 €
  di cui:    
  Incidenza Manodopera    
  Incidenza Sicurezza    
  Costi per la Sicurezza da PSC 5.813,67 €  

A2 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 68.392,37

TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI € 74.206,04
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Imprevisti (iva esclusa)   € 1.717,49
B4.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A € 1.187,30



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A € 296,82
B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1 € 7.592,35

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 10.793,96
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 85.000,00

PRESO ATTO del Rapporto Finale di Verifica emesso in data 31/05/2023 dall’ing. Valentino Di Felice Ardente,
tecnico della U.O.C. Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, che attesta la verifica positiva del progetto in
argomento;

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo de quo sottoscritto dal R.U.P. in data 31/05/2023,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso, dal quale rileva la validazione del
suddetto progetto;

VISTO l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 relative a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 e pubblicate sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 07/11/2017;

CONSIDERATO che l’Ing. Valentino Di Felice Ardente, Ingegnere alle dipendenze della UOC Patrimonio,
Lavori e Manutenzioni, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’appalto in oggetto in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal paragrafo 4 delle Linee
Guida ANAC n. 3;

VISTI gli artt:
- 36 comma 2 lett. b) del D, Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “le stazioni appaltanti, per affidamenti di

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, procedono mediante affidamento diretto previa valutazione di
tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

- 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto”;

- 1 comma 1 del DL 76 del 11/07/2020 convertito in L. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. che testualmente
recita “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 comma 2 del DL 76 del 11/07/2020 convertito in L. 120 del 11/09/2020 ai sensi del quale “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte:
- affidamento diretto ex art. 1 comma 2 del DL 76 del 11/07/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020 e

ss.mm.ii., mediante invito a tre operatori economici individuati dal Responsabile del Procedimento, in
possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali ex art. 83 D.Lgs.
50/2016;

- l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 74.206,04
- le principali condizioni contrattuali risultano essere:

a) rispetto del D.Lgs. 50/2016 e della L. 120/2020;
b) termine ultimazione dei lavori trenta giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna dei

lavori;
c) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) pagamenti in acconti così come disciplinato dal C.S.A, previa acquisizione della certificazione di

regolarità contributiva;
f) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;
g) applicazioni di penali pari all’1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo non

superiore al 10% dell’importo di contratto;

RITENUTO di nominare e/o confermare, nell’ambito della procedura, le seguenti figure:
Attività Titolari

Progettista Arch. Sara Scacchia, Geom. Antonio Barnabei
Resp. Unico Procedimento Ing. Valentino Di Felice Ardente
Istruttore procedure di affidamento Marco Cimini
Collaboratori tecnici ed amministrativi Mario Striglioni Ne’ Tori
Direzione lavori Geom. Antonio Barnabei

RITENUTO altresì di:
 approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori presso la centrale di accumulo dell’acqua potabile

(Piano Seminterrato) P.O. Atri;
 procedere all’affidamento, ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 della L. 120/2020, dei lavori in oggetto;
 stabilire che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 68.392,37, esclusi gli oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso pari ad € 5.813,67;
 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi per lo

svolgimento della procedura e conseguentemente dell’inizio dei lavori;

P R O P O N E:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1) di NOMINARE e/o confermare, nell’ambito della procedura, le seguenti figure:
Attività Titolari

Progettista Arch. Sara Scacchia, Geom. Antonio Barnabei
Resp. Unico Procedimento Ing. Valentino Di Felice Ardente
Istruttore procedure di affidamento Marco Cimini
Collaboratori tecnici ed amministrativi Mario Striglioni Ne’ Tori
Direzione lavori Geom. Antonio Barnabei

2) di APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori presso la centrale di accumulo dell’acqua
potabile (Piano Seminterrato) P.O. Atri, composto dagli atti ed elaborati in premessa citati e che si
intendono riportati qui di seguito;

3) di PROCEDERE all’affidamento, ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 della L. 120/2020, dei lavori in
oggetto, attraverso l’invito a rimettere offerta di tre operatori economici individuati dal RUP;

4) di STABILIRE che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 68.392,37, esclusi gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.813,67;

5) di DARE ATTO che la copertura della spesa pari ad € 85.000,00 (lavori e somme a disposizione)
trova copertura nel bilancio aziendale all’autorizzazione n°2023/1/SUB 94, così come riportato nello
schema finanziario del presente atto;

6) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 85.000,00 sottoconto 01 01 02 03 02 00 autorizzazione 2023/1/SUB 94

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1051 del 13/06/2023 ad oggetto:

LAVORI DI RIPRISTINO STRUTTURALE LOCALE VASCHE DI ACCUMULO ACQUA

POTABILE P.O. ATRI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A

CONTRARRE. CUP G32C22000990002 – CIG 982750058D.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 13/06/2023 con prot. n.

0002129/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




